approbation. Leur silence devenait d'autant plus nécessaire, qu'elles étaient alors hors d'état de pouvoir consulter notre Instituteur, qui n'entraît en rien dans le gouvernement de cette maison. Il était pour lors dans la ville de Rennes, occupé à l'érection de son séminaire, lequel fut la récompense des travaux immenses qu'il essuya dans cette fameuse mission, qui dura quatre mois; et aussi dans trois autres missions qu'il fit cette même année dans le diocèse de Rennes. Malgré les soins et les fatigues dont il était accablé, son zèle et son amour pour notre saint Institut étaient toujours aussi vifs et ardents. Il en donna des preuves en aidant de tout

-28-APPENDICE.

son pouvoir Mlle Heurtaut dans le désir qu'elle avait de fonder une seconde maison de notre Ordre dans celle qu'elle gouvernait à Rennes.

Annales de Notre-Dame-de-Charité, année 1670.

NOTE III.

Lettre de M. de Maupas, évêque d'Évreux au Pape Clément X.

Beatissime Pater, .

Nihil sane ad animarum perniciem proclivius, quam seminaria regenda committere viris de fide suspectis, in hoc praesertim temporis articulo, quo grassantem luem novae, doctrinae a Sancta Sede proscriptae nondum videmus insepultam. Lugemus etiarn contumaciam quorundam hominum, quos olim Jansenistas nuncupatos nemo nescit, qui subdolis nec omnino arcanis artibus spargunt jam adultos errores inter quadam juniorum clericorum incauta nimis sodalitia. En prasens remedium, Beatissime Pater, tam pestiferae, contagioni, si nimirum dignetur Sanctitas Vestra, quantum in se erit, prieficere clericalibus hisce comitiis viros selectos et puritate doctrinae, et morurn probitate conspicuos. En inter paucos insignem prorsus offero Sanctitati Vestrae Joannem Eudes omni virtutum et donorum genere luculenter adornatum. quae legitimurn Christi sacerdotem decent, ut tanti regiminis provinciam dignissime sustineat (1). Liceat de eo effari, quod de Sado Scriptura: « Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum et animam meam faciet, et aedificabo ei domum. fidelem. »

« Certum est, Beatissime Pater, divinam Providentiam hactenùs selegisse jam a multis annis dictum sacerdotem Joannem Eudes, ut presbyteros congregaret qui verbo et exemplo erigerent seminaria clericalia, jamque a triginta circiter annis feliciter inchoata supra dicta presbyterorum congregatio floret et viget in plerisque dioecibus etiam diversarum provinciarum, ex licentià scilicet Episcoporum et secundum

(1). Texte du P. Costil et du P. Besselièvre: « Jam pridem illum Sanctitati Vestrae toto animo commendaram, sed cùm vereor ne propter innumeras et ingentes Ecclesiae quibus premitur sollicitudines e memorià effluxerit, iterùm de eo ad Sanctitatem Vestram scribere ausus sum et dicere quod liceat de eo effari, quod etc. »

NOTE III. - 29 -

diplomata Christianissimi Regis nostri in supremâ senatorum curiâ auctoritate publicâ sancita. Vidimus eumdem jam dudùm praeteritis temporibus continuis concionibus ac missionibus ut operarium inconfusibilem sedulo incumbentem in agri dominici culturam, per multorum annorum seriem quasivisse indefesso labore lucrum animarum, idque saepiùs feliciter adeptum. Prolixior sim, Beatissime Pater, si recenserem singula; sexcenta sunt quae, in hâc amplissimâ segete, ne taedium procreem fastidiosâ nimis

enarratione, cogor absolvere silentio. En itaque compendium, Beatissime Pater, per summa quatuor capita certissima nobis et etiam famâ publicâ apud omnes constantissima quae breviter subjicio.

1o Is est dictus Dominus Joannes Eudes, de quo libenter dicerem: non est inventus similis illi in Galliâ nostrâ a multis retrô saeculis; de ipso celeberrimus inter nos Cospeanus, Lexoviensis Episcopus, dicebat: « Hic est apostolus Neustriae. » Is est, inquam, qui sacerdotes quos dirigit tanquam primum. ac praecipuum totius disciplinæ clericalis fundamentum. edocet, in omnibus et per omnia subjectos esse Sanctae Sedi Apostolicae, summorum Pontificum auctoritatem nunquam interituram, semper ac ubique tueri!, idque peculiari nomine profiteri!, zelo sanè non vulgari;

2o Singularem obedientiam ac reverentiam ergà singulos Antistites Ecclesiae .Sanctae Sedis Apostolicae communionem habentes:

3o Religiosos Ordines ac praesertim eos quos norunt omnes pietate magis esse conspicuos eximie venerari ;

4o Demum haeresim olim jansenianam, ô utinam tandem extinctarn! fortiter impugnare et privatim et publice, nullâ unquam occasione spretâ, servatis tamen servandis secundum regulas prudentiae christianae.

Hae sunt rationes quibus commotus accersivi sacerdotes hujus congregationis ad instituendum seminarium nostrum Ebroicense, quod à quatuor circiter annis ereximus in hac civitate. Reluctati sunt pietatis hostes ac religionis perduelles; gavisus sunt alumni fides ac virtutis amatores: mirantur nobiscum populorum catervae, laudabilern prorsus conversationem domesticorum hujusce Domûs nostrae clericalis.

Quis non aestimet, Beatissime Pater, talem clericorum ac sacerdotum Congregationem mereri approbationem et confirmationem Sanctae, Sedis, ut deinceps uberiores fructus virtutum omnium emergant in vineâ Domini. Hoc multi nobiliores Episcopi Galliae peroptant; hoc ego licet ultimus omnium spero tanto confidentiùs quanto benigniùs atque arctiùs

-30-APPENDICE.

me sibi devinxit Clemens decimus post tot argumenta singularis benevolentiae quae me altaribus affixum tenet, pro majoribus incrementis incolumitatis Vestrae coelitus obtinendae. Fove igitur, Beatissime Pater, amplectere, crescere fac in millia et Congregationem de qua agitur et domunculam hanc clericalem, adhuc in cunabulis vagientem, et indignissimum Episcopum, qui tamen perenniter manebit,